

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01  
Praça Dr. Fausto Monteiro, 347  
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 59/2019 - PR**

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 245/2019

Data do Processo: 04/10/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE VÁRIOS SETORES DA PREFEITURA E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 22 de Outubro de 2019, às 15:03 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 284/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 245/2019, Licitação nº 59/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A COMISSÃO ATESTA A PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS: IRMAOS TERRA LTDA-CASA GLORIA (114), TERRA NOVA GERACAO COMERCIO MATERIAIS PARA CONSTRU (8189), DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI (11564), MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA - ME (11924), ORGANIZACOES MSL EIRELI - EPP (11925), V.B. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI (12513), ALINE NICACIO (13352), D CRISTAL VIDROS TEMPERADOS ESQUADRIAS DE ALUMINIO (13373), INSTALAR COMERCIO E INSTALACAO ELETRICA E HIDRAULI (13524), JASMIM JORDANA ARAUJO GONTIJO 13569843637 (13526), EDILEA CRISTINA MARTINS BENFICA 80711014604 (13527), GOLED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (13528). PROCEDIDA A ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS, E POSTERIOR FASE DE LANCES CHEGOU-SE A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ABAIXO. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO DECLARA QUE ÀS EMPRESAS VENCEDORAS, ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS DAS EMPRESAS IRMAOS TERRA LTDA-CASA GLORIA, TERRA NOVA GERACAO COMERCIO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E EDILEA CRISTINA MARTINS BENFICA MANIFESTARAM INTENÇÃO DE ENTRAR COM RECURSO QUANTO AO DISPOSTO NO ITEM 5.3. DO EDITAL.

**Participante: 114 - IRMAOS TERRA LTDA-CASA GLORIA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	EXTENSAO ELETR. 5 TOMADAS 5M	UN	100,00	c.gloria	0,0000	17,50	1.750,00
80	PADRAO CEMIG PRE MONTADO MONF CONTRA DUAS CAIXAS	UN	50,00	casagloria 7mts	0,0000	658,00	32.900,00
83	PADRAO CEMIG PRE-MONTADO MONOF de 4,5m	UN	70,00	casagloria	0,0000	340,00	23.800,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>58.450,00</b>

**Participante: 8189 - TERRA NOVA GERACAO COMERCIO MATERIAIS PARA CONSTRU**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
110	TIMER TEMPORIZADOR PARA FONTE LUMINOSA - BIVOLT	UN	20,00	FOX LUX	0,0000	35,00	700,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>700,00</b>

**Participante: 11564 - DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	CANALETA COM ADESIVO COLANTE DE PVC	UN	500,00	ENERBRAS	0,0000	2,81	1.405,00
62	FITA ISOLANTE ALTA FUSAO 10M	UN	100,00	DECORLUX	0,0000	9,50	950,00
63	FITA ISOLANTE PVC 19MM X 20M	UN	300,00	SOPRANO	0,0000	3,00	900,00
65	INTERRUPTOR C/1 TECLA SIMPLES	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	2,30	460,00
66	INTERRUPTOR C/1 TOMADA SIMPLES	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	3,50	700,00
67	INTERRUPTOR COM DUAS CHAVES E UMA TOMADA	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	5,30	1.060,00
69	ITERRUPTOR DUPLO	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	3,70	740,00
75	LAMPADA LED BULBO 9W	UN	5.000,00	KIAN	0,0000	4,60	23.000,00
76	LAMPADA SUPERLED BULBO 9W	UN	2.000,00	KIAN	0,0000	4,60	9.200,00
78	LAMPADA TUBULAR DE LED 60 CM 9W	UN	2.000,00	KIAN	0,0000	9,50	19.000,00
89	POTENCIOMETRO VENTILADOR LIGA/DESLIGA 127V	UN	100,00	QUALITRONIX	0,0000	12,80	1.280,00
91	REATOR ELETRICO PARA LAMPADA A VAPOR METALICO 250WATTS 127v	UN	70,00	JRC	0,0000	43,34	3.033,80
92	REATOR ELETRICO PARA LAMPADA A VAPOR METALICO 400WATTS 127v	UN	70,00	JRC	0,0000	57,34	4.013,80
109	SOQUETE PARA LAMPADA FLUORESCENTE COMUM	UN	40,00	LUMIBRAS	0,0000	1,15	46,00
112	TOMADA DUPLA 127V	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	3,60	720,00
113	TOMADA ELETR.UNIVERSAL SIMPLES	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	2,30	460,00
114	TOMADA EMBUTIR 2P + T C/PLACA	UN	200,00	PLUZIE	0,0000	2,30	460,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>67.428,60</b>

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

**CNPJ:** 18.243.220/0001-01  
**Praça Dr. Fausto Monteiro, 347**  
**C.E.P.:** 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 59/2019 - PR**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 245/2019  
**Data do Processo:** 04/10/2019

Folha: 2/4

**Participante: 11924 - MARIO SERGIO CASLINI CONSTRUTORA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CABO ELETRICO COBRE 3 X 4MM2	MT	300,00	STAR BRAZIL	0,0000	4,59	1.377,00
8	CABO ELETRICO FLEXIVEL COBRE 10 MM	RL	30,00	STAR BRAZIL	0,0000	319,00	9.570,00
9	CABO ELETRICO FLEXIVEL COBRE 16 MM	RL	10,00	STAR BRAZIL	0,0000	468,00	4.680,00
10	CABO ELETRICO FLEXIVEL COBRE 2.5 MM	RL	70,00	STAR BRAZIL	0,0000	67,00	4.690,00
11	CABO ELETRICO FLEXIVEL COBRE 4.0 MM	RL	70,00	STAR BRAZIL	0,0000	115,00	8.050,00
12	CABO ELETRICO FLEXIVEL COBRE 6.0 MM	RL	30,00	STAR BRAZIL	0,0000	164,00	4.920,00
13	CABO ELETRICO TRIPLEX 10mm ROLO DE 100M	RL	5,00	CMR	0,0000	239,95	1.199,75
14	CABO ELETRICO TRIPLEX 16mm ROLO DE 100M	RL	5,00	CMR	0,0000	352,70	1.763,50
15	CABO FLEXIVEL 3X1.5MM Y	MT	300,00	STAR BRAZIL	0,0000	1,84	552,00
16	CABO TRIPLEX 25 MM ROLO COM 100 M	RL	5,00	CMR	0,0000	562,20	2.811,00
32	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 100 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	61,20	3.060,00
35	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 25 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	16,90	845,00
40	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 10 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,00	700,00
41	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 16 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,00	700,00
42	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 20 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,00	700,00
43	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 25 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,00	700,00
47	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 63	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,79	739,50
48	DISJUNTOR MONOPOLAR DIM 10 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	4,49	224,50
49	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 16 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	4,49	224,50
51	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 25 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	4,49	224,50
61	FIO ELETRICO PARALELO 2X2,5MM	RL	1.000,00	STAR BRAZIL	0,0000	1,45	1.450,00
93	REATOR ELETRICO PARA LAMPADA A VAPOR SODIO 250WATTS 127v	UN	70,00	E.P.I	0,0000	45,00	3.150,00
103	RELE FOTOCELULA 110V COM BASE	UN	50,00	MAPRETRON	0,0000	13,50	675,00
104	RELE FOTOCELULA 110VOLTS SEM BASE	UN	50,00	MAPRETRON	0,0000	10,00	500,00
105	RELE FOTOCELULA 220VOLTS COM BASE	UN	50,00	MAPRETRON	0,0000	13,50	675,00
107	RELÉ FOTOCÉLULA BIVOLT	UN	100,00	MAPRETRON	0,0000	10,35	1.035,00

**Total do Participante ----->** 55.216,25

**Participante: 11925 - ORGANIZACOES MSL EIRELI - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	CAIXA DE EMBUTIR EM PVC 4X4	UN	100,00	MONDIALE	0,0000	0,50	50,00
18	CAIXA EMBUIR EM PVC 4 X 2"	UN	50,00	MONDIALE	0,0000	0,40	20,00
19	CAIXA SEXTAVADA PARA LAJE	UN	250,00	MONDIALE	0,0000	0,60	150,00
64	FITA PASSA FIO 20 METROS	RL	20,00	G GARCIA	0,0000	5,00	100,00
68	INTERRUPTOR PARALELO 1 TECLA	UN	200,00	MECTRONIC	0,0000	2,70	540,00
74	LAMPADA FLUORESCENTE 40 WATTS	UN	5.000,00	ECOLUME	0,0000	5,30	26.500,00
81	PADRÃO CEMIG PRE-MONTADO BIPOLAR CONTRA	UN	60,00	SILVENDAS	0,0000	979,00	58.740,00
82	PADRÃO CEMIG PRE-MONTADO BIPOLAR FAVOR	UN	70,00	SILVENDAS	0,0000	650,00	45.500,00
97	REFLETOR DE 28 LEDS BRANCO - QUADRADO - MINIMO 150WATTS	UN	100,00	HITEC	0,0000	39,50	3.950,00
98	REFLETOR DE 28 LEDS BRANCO 30W	UN	50,00	HITEC	0,0000	38,90	1.945,00
101	REFLETOR LED 30W O.M.E	UN	30,00	HITEC	0,0000	32,40	972,00

**Total do Participante ----->** 138.467,00

**Participante: 12513 - V.B. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	CABO ELETRICO COBRE 3X6 MM	MT	300,00	MAXCOPER	0,0000	7,30	2.190,00
24	CHAVE BOIA	UN	30,00	LUKMA	0,0000	19,25	577,50
26	CONECTOR LIGACAO C/PARAF.35MM	UN	100,00	MCI	0,0000	4,50	450,00
27	CONECTOR LIGAÇÃO PERFURAÇÃO 25X70 MM	UN	200,00	MCI	0,0000	7,20	1.440,00
28	CONTATORA 32 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	61,25	3.062,50
29	CONTATORA 40 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	83,25	4.162,50
30	CONTATORA 65 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	99,25	4.962,50
31	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 10 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	21,10	1.055,00
33	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 16 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	21,10	1.055,00
34	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 20 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	21,10	1.055,00
36	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 32 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	21,10	1.055,00
37	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 40 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	23,00	1.150,00
38	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 50 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	23,00	1.150,00
39	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN 63 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	23,00	1.150,00
44	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 32 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,10	705,00
45	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 40 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,10	705,00
46	DISJUNTOR BIPOLAR DIN 50 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	14,10	705,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

**CNPJ:** 18.243.220/0001-01  
**Praça Dr. Fausto Monteiro, 347**  
**C.E.P.:** 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 59/2019 - PR**

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 245/2019  
**Data do Processo:** 04/10/2019

Folha: 3/4

**Participante: 12513 - V.B. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
50	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 20 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	4,50	225,00
52	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 32 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	4,50	225,00
53	DISJUNTOR MONOPOLAR DIN 40 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	4,50	225,00
54	DISJUNTOR TERMO TRIPOLAR DE 100 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	61,50	3.075,00
55	DISJUNTOR TERMO TRIPOLAR DE 125 A	UN	50,00	LUKMA	0,0000	63,50	3.175,00
70	LAMAPADA DE VAPOR DE MERCURIO 400WATTS / 220VOLTS	UN	100,00	LUKMA	0,0000	18,25	1.825,00
71	LAMAPADA VAPOR METALICO 400WATTS	UN	100,00	LUKMA	0,0000	26,25	2.625,00
72	LAMPADA COMPACTA ESPIRAL 85W 127 V	UN	200,00	EMPALUX	0,0000	41,70	8.340,00
79	LAMPADA VAPOR SODIO 400WATTS	UN	100,00	LUKMA	0,0000	19,30	1.930,00
86	PLAFON PORCELANA E -27	UN	500,00	ENERLUX	0,0000	2,15	1.075,00
115	TOMADA EXTERNA 1 SEÇÃO	UN	150,00	PLUZIE	0,0000	2,40	360,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>49.710,00</b>

**Participante: 13352 - ALINE NICACIO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	CABO ELETRICO FLEXIVEL COBRE 1.5 MM C/ 100M	RL	30,00	INDUSFLEX	0,0000	41,00	1.230,00
20	CAMPAINHA RESIDEN.TIPO CIGARRA	UN	30,00	ILUMI	0,0000	5,10	153,00
88	PLUG FEMEA 10A	UN	100,00	CERGE	0,0000	1,79	179,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.562,00</b>

**Participante: 13524 - INSTALAR COMERCIO E INSTALACAO ELETRICA E HIDRAULI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	CABO ELETRICO COBRE 3X2,5 MM	UN	300,00	INDUSFLEX	0,0000	3,23	969,00
59	FIO ELETRICO PARALELO 2 X 4MM2	MT	300,00	INDUSFLEX	0,0000	2,50	750,00
60	FIO ELETRICO PARALELO 2X1,5MM	MT	1.000,00	INDUSFLEX	0,0000	0,90	900,00
73	LAMPADA FLUORESCENTE 20 WATTS	UN	5.000,00	ECOLUME	0,0000	5,40	27.000,00
77	LAMPADA TUBULAR DE LED 120CM 18W	UN	1.000,00	ELGIN - 20W	0,0000	12,50	12.500,00
94	REATOR ELETRICO PARA LAMPADA A VAPOR SODIO 400WATTS 127v	UN	70,00	INBRAX	0,0000	53,54	3.747,80
96	RECEPTACULO DE LOUÇA 40	UN	500,00	CERAMONT	0,0000	4,29	2.145,00
100	REFLETOR LED 10W	UN	50,00	POWER	0,0000	15,40	770,00
102	REFLETOR LED 50W O.M.E	UN	30,00	POWER	0,0000	48,90	1.467,00
106	RELE FOTOCELULA 220VOLTS SEM BASE	UN	50,00	JGV	0,0000	10,10	505,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>50.753,80</b>

**Participante: 13528 - GOLED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ARANDELA DE JARDIM NAUTICA (TIPO TARTARUGA)	UN	100,00	DEMI	0,0000	6,43	643,00
2	CABO ELETRICO BIPLEX 10mm ROLO COM 100M	RL	5,00	CMR	0,0000	149,00	745,00
3	CABO ELETRICO BIPLEX 16mm ROLO COM 100M	RL	5,00	CMR	0,0000	225,00	1.125,00
22	CANALETA PARA FIO SISTEMA X	UN	300,00	ILUMI	0,0000	2,55	765,00
23	CANALETA PVC C/ DIVISORIA 50X20X2000MM BRANCA C/ DUPLA FACE	UN	150,00	PLUZIE	0,0000	10,22	1.533,00
25	CHUVEIRO ELETRICO TIPO DUCHA	UN	200,00	ZAGONEL	0,0000	23,66	4.732,00
56	ELETRODUTO FLEX.CORRUGADO 20MM	MT	2.000,00	PRESIDENTE	0,0000	0,31	620,00
57	ELETRODUTO FLEX.CORRUGADO 25MM	MT	2.000,00	PRESIDENTE	0,0000	0,39	780,00
85	PLACA 4X2 FURO CENTRO	UN	100,00	PLUZIE	0,0000	0,98	98,00
87	PLUG ADAPTADOR P/ TOMADA DE VERSAO ANTIGA	UN	100,00	PLUZIE	0,0000	1,93	193,00
90	QUADRO DE DISTRIBUICAO P/3 DIJUNTORES	UN	100,00	SOPRANO	0,0000	7,92	792,00
95	RECEPTÁCULO DE LOUÇA	UN	500,00	G20 E27	0,0000	0,95	475,00
99	REFLETOR LED 100W	UN	50,00	REMANCI	0,0000	54,60	2.730,00
108	SOQUETE PARA LAMPADA FLUORESCENTE COM RABICHO	UN	40,00	G20	0,0000	0,62	24,80
111	TOMADA DE REGUA COM MINIMO 3 TOMADAS	UN	100,00	FC	0,0000	5,60	560,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>15.815,80</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>438.103,45</b>

**ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 59/2019 - PR**

CNPJ: 18.243.220/0001-01  
Praça Dr. Fausto Monteiro, 347  
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 245/2019  
Data do Processo: 04/10/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 22 de Outubro de 2019

**COMISSÃO:**

ROBERTO DIAS DE ALENCAR - ..... - PREGOEIRO  
SANDRA MARA DA COSTA - ..... - MEMBRO  
CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - ..... - MEMBRO  
SIMÔNIA LUCIANE DE SOUZA - ..... - MEMBRO  
ANNA CAROLINA SILVÉRIO MATRINS - ..... - PREGOEIRA  
HERMES GONÇALVES - ..... - PREGOEIRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

JOSE LAERCIO TERRA - ..... - Representante  
VINICIUS VILELA DE ANDRADE PEREIRA - ..... - Representante  
FERNANDO RODRIGUES VALE - ..... - Representante  
JAIR VALENTE FERNADES - ..... - Representante  
ODEIR WELLINGTON FERREIRA - ..... - Representante  
MARCELO RICARDO TAVARES - ..... - Representante  
ALINE NICÁCIO - ..... - Representante  
DIONY MARTINS SIQUEIRA - ..... - Representante  
TIAGO CORREIA LEITE - ..... - Representante  
JASMIM JORDANA JORDANA ARAÚJO GONTIJO - ..... - Representante  
MARLON MONTEIRO DA SIVA - ..... - Representante  
FABIANA CRISTINA DE LIMA - ..... - Representante